niam illum et dolor, et intolerabilis fœtor, et hostium rapinæ, et amicorum mordacitas vehementer affligebant; et nihilominus, de his malis locutus, ait ad dexteram orientis calamitates suas surrexisse. Ad dexteram ais, ô bone! An dexter fuit impetus Chædæorum adversus greges tuos? an dexter fuit ventus, qui, concutiens filiorum domum, septem tibi charissima pignora eripuit, et orbatum reliquit? Pulchrè ait Guilbertus Abbas, serm. 58 in Cantica: « Jure ventum illum à dextrum vocavit, qui nihil quæsisit sinistrum à ferre; quin etiam coronæ gloriæ viro justo comportavit augmentum, quando virtus probata exiit, et quando provocata excrevit. » Nihil adversi, nihil doloris excitatur in viros justos, quod illis ex dextera non soleat evenire, quod illos non magis impellat ad dexteram Christi.

VERS. 15.—DISSIPAVERUNT (4) ITINERA MEA, INSIDIA.

(1) Corruerunt, subverterunt

ITINERA, studia, opera; quicquid vellem, quicquid pararem dissiparunt. (Menochius.)

DISSIPAVERUNT ITINERA MEA. Hebraicè, *destruxerunt semitas meas*, scilicet, ut nulla per quam effugiam via supersit. (Tirinus.)

נָתַתְּ בְּרַגְלֵי בְּרִיבְרֵי, diruerunt viam meam; rupta viâ per eam iter fieri non potest. Significat omnia sua instituta et rationes sibi ab illis turbatas, ut nullam viam aut rationem inire queat, quid faciat. Verbum נָתַתְּ, hoc solo loco obvium; cum נָתַתְּ et נָתַתְּ ut sono, ita et significatione convenit, sicut עלל supra, 20, 18, et עלל 1 Sam. 2, 1, 1 Paral. 16, 52, idem significant. Et hoc nostro in quibusdam codicibus est נָתַתְּ scriptum.

Non erat igitur, cur Michaelis in Supplem. p. 1702, collato Arabico, *dehonestavit, clanculum culpavit*, nostra verba sic vertenda esse proponeret: *Dehonestavit, i. e., calumniantur viam meam.* Quod ipsum pro affectu, qui in toto hoc Jobi sermone regnat, dilutius videtur. Nec magis placet, quod Michaelis l. c. p. 1812, adscito נָתַתְּ, quod in duobus codd. Kennicott. extat, cui verò alia vocalia substernit, נָתַתְּ, collato Syriaco *hibernavit*, vertit: *Hiemales sunt calles mei*, i. e., imbribus et lacunis impediti. Sed illud נָתַתְּ haud dubiè calamitatis originem debet. Alexandrinus: Ἐξέτριβον τῆν τριβῶν μου. Hieronymus: *Dissipaverunt itinera mea.* Chaldaeus: *צדאן שבילי vastarunt vias meas.* Syrus: *Implicarunt, impediverunt, vias meas sine causâ.* לַדְרֵי יְעִיל, ad exitum meum prosunt, i. e., utilitatem quasi afferunt ruinæ meæ, eam juvant, eam promovent. Simili sententiâ apud Zachariam 4, 15, dicit Deus: Ego iratus fui modicum, לַרְעָה עָרַד לְרַעָה, *illi autem adjuverunt ad malum.* A. Schultens collato Arabico *prominuit, eminuit*, nostra verba sic interpretatur: *In præcipitium mei culmina scandunt*, ad profundissimam ruinam meam altum obtinent, me profligato, et in barathrum hoc calamitatis inauditè detruso vincunt et triumphant improbi. Michaelis in Supplem. p. 1119, eodem illo verbo Arabico in subsidium vocato, vertit: *Insurgunt ad exitum meum.* Sed p. 1809 monet, posse יְעִיל punctatum et ad radicem יְעִיל referri. « Vertit, inquit, Vulgata (Hieronymus): *Insidiati sunt mihi, et prævaluerunt.* Utrumque significare ex Arabismo verbum possit. Est certè non improbabile, ac propè dixerim, reliquis melior verborum Jobi versio: *Insidiosè parant mihi exitum.* » Sed nec receptam scripturam sollicitare opus est, nec novam significationem verbo יְעִיל tribui; probari potest, quum illud, reliquis omnibus locis, *profuit, profert*, denotet. Et cum יְעִיל, *auxilio*, jungitur, τανταῖσι συσώσωμεν יְעִיל Isa. 30, 5. Vid. et infra 35, 3; Jerem. 25, 32; Alexandrinum, qui, ἔξιδυτά μοι τῆν σελήν, vertit; Cappelus

TI SUNT MIHI, ET PRÆVALUERUNT, ET NON FUIT QUI FERRET AUXILIUM. Id est, hostes mei interceperunt me iter facientem; ex insidiis me adorti prostraverunt me, neque fuit qui cadenti adesset. In Hebræo est: *Destruxerunt semitas meas*, scilicet ut nulla, per quam effugiam, via supersit. Est rhetorica summæ afflictionis descriptio, qualis ferè est illa Jeremiæ in Threnis, cap. 3, 9: *Conclussit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit*. Vel quia insidias ei in itineribus struebant, ne sine damno pertransiret. Cujus expositionis causam addit Vulgatus: *Insidiati sunt mihi et prævaluerunt*. Planius in Hebræo: *In pernicie meâ*

conicit בעילי pro בעילי legisse, nam בעילי est pallium. Chaldaeus: *לפרעטתי בהדין, ad pœnam meam utiles sunt*, scilicet conferunt. Syrus: *Super eo quod mihi accidit gavisi sunt*. Verba לא עזר לי, non adjutor illis, seu quibus non est adjutor, quidam sic intelligunt: Ipsi per se soli, nemine opus habentes adjutore, ruinam meam moliantur et promovent. Rectius alii de præterito: Qui antehac adjutore carebant, ab omnibus antehac isti homines, à quibus nunc rideor, pellebantur. Huic tamen præferendum, quod A. Schultens observat, *quibus nullus adjutor* formulâ Arabibus familiari notari homines perditissimæ rei et spei, quos nemo suâ cura dignari velit. Ita vetus poëta in Hamasâ: *Videmus vos ignobiles, pauperes, quibus nullus ex reliquis hominibus adjutor*. Longissimè à textu recedit Alexandrinus: *Βίβρατον αὐτοῦ κατακόντισα με*. (Rosenmuller.)

DISSIPAVERUNT ITINERA MEA, בתסו נתיבי, *destruunt iter meum, diruerunt* (vel, *dissiparunt, subvertunt, avertereunt, corruerunt*) viam, sive semitam, meam, vel semitas meas; i. e., studia mea invertunt, ut nunquam reddar voti mei compos; omnia mea instituta et rationes mihi ab illis turbantur, ut nesciam quid faciam; ruptâ viâ, per eam iter fieri non potest; nihil perficere valeo; omnem evadendi viam intercluserunt, ut in obsidione, etc.; omnem amicis ad me aditum obstruxerunt, ut in obsidionibus, etc.; *impediunt meos aditus*.

INSIDIATI SUNT, etc. לרדתי יעילי, *ad contritionem* (vel *calumniam, exitium, seu confractionem*) meam juvant, vel *contulerunt, profecerunt, promovent ad lædendum me*; me cadentem impellunt, et afflictio addunt afflictionem, ut Zach. 1, 13, *quasi in calamitate meâ commodum haberent, collatis ad evertendum me viribus, ex contritione* (destructione) *meâ profecerunt, vel, fructum capiunt*, i. e.: Ad eam huius sunt, quasi illis utilissima esset רדתי, vel רדתי *confractio, exitium, etc.* ut Ezech. 7, 26. רדתי in Niphal interdum valet *confringi*. Ketib est לרדתי, Keri לרדתי. Sed Keri præstat, et sic verto: *Ad perniciem meam stremitis sunt*, sive ad inferendas afflictis injurias. Egregiam laudem! Vide Psal. 52, 3.

ET NON FUIT, etc. לא עזר לי variè reddunt: *Non adjutor talis; nec opus habuerunt adjutore*, quia soli sufficiens ad me vexandum; non potui evadere manus eorum, ideò facillè potuerunt invalescere contra me. *Nemine opem ferente ipsis*, ad eò tamen audaces sunt, ut in me soli irruant, etc. Alii sic: *Quibus* (vel, *si quibus*) *non erat adjutor*, i. e.; qui antea omni ope et auxilio destituti sunt, et ab omnibus pellebantur, ut dixerat. Alii: *Cui nullus subveniat*. לא עזר לי sicut Gen. 9, 27, positum est pro לי, interpositâ litterâ ב, ut Os. 12, 5, ו in עמתי interjectum docuimus; alioqui frigeret sententia. Sed hic corrumpit textum, et tunc לי, non לי, scribendum esset. Ita tamen Vulg. intellexisse videtur, sed hoc sensu, לא עזר לי, pro לא עזר לי, non est qui mihi opem ferat, sed omnes in me feruntur. (Synopsis.)

DISSIPAVERUNT ITINERA MEA, omnem amicis ad me aditum obstruxerunt. Hoc quoque de obsidionibus sumptu... (Grotius.)

profecerunt, id est, ea mihi damna et detrimenta inferunt, quæ cogitant et optant; nec ullam eorum injuriam propulsare possum. Id quod aliâ phrasi declaravit David, dicens, Psal. 88, 43: *Exaltasti dexteram deprimentium eum, latificasti omnes inimicos ejus*. Id autem Græci omiserunt, et ejus loco posuerunt: *Ἐξέδρασαν γὰρ μου τὴν στολήν, exuerunt enim me stolâ*; id est, mo gloriâ et amplitudine meâ privârunt: ex quo fit ut nihil me reveantur. Pro eo autem quod Vulgatus habet: *Et non fuit qui ferret auxilium*, Septuaginta legunt: *Βίβρατον αὐτοῦ κατακόντισα με, jaculis suis vulneravit me*; quod simile est ejus quod dixerat paulò ante ex versione etiam Græcorum: *Pharetram suam aperuit, et affixit me*.

VERS. 14. — QUASI RUPTO MURO ET APERTA JANUA IRRUERUNT SUPER ME (1), ET AD MEAS MISERIAS DEVOLUTI SUNT. Adfert metaphoras multiplices nunc à latronibus clam insidiantibus, mox palam aggredientibus; nunc à militibus, muro everso, portisve captæ urbis effractis, ad prædam diripiendam validè se proripientibus: quod et ad primos prædonum Sabæorum et Chaldæorum insultus, et ad Satanæ, domum, ubi Jobi liberi vescebantur, concutientis impetum, et ad posteriores hostes atque irrisores, demùmque ad ipsas calamitates, doloris, angores, mœrores pertinet; q. d.: *Eo impetu irruerunt in me, quo disjecto muro aut perfractis foribus inimici; aut quo lapides à montium fastigio ad subjecta loca præcipiti rotatu descendunt*.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 20: « Quid hoc loco muri nomine nisi Redemptor humani generis appellatur? de quo pro sanctæ Ecclesiæ sive ædificatione per prophetam dicitur, Isaïæ 26, 1: « *Ponetur in eâ murus et antemurale*. Sed quasi murus

(1) כפרו רב יאחז, *tanquam rupturâ, vel fracturâ, lata* (vel, *per rupturam, etc.*, vel, *muri labem*) *veniunt, vel, invadunt me, vel, adoriuntur; veniebant veluti eruptio aquarum latè patens; irruunt ut latum flumen ruptis aggeribus*; i. e.: Magno impetu invadunt me. Vel hoc ab urbiis obsidionibus trahitur, ut cum sepe ruptâ, aut muro urbis, simul multi irruunt, non singuli.

ET AD MEAS, etc. רדתי שואה הרגלגלי, *pro desolatione volverunt se, adversum me, ut me desolarent; subter calamitatem unam conglobaverunt se; sub calamitate devolvent se; sub vastatâ labe* (Heb., *sub vastatione, vel ad locum vastationis, devolvent se, ut castrensens, muro cuniculis perfosso aut subruo, sub ruinâ devolvent se ad irruendum. Sub vastitatem devolvuntur*; q. d.: *Devolvent sese et proripiunt, fluctuum et undarum more, eum in locum ubi vastitas cœpta est*; q. d.: *ubi primum meam viderunt calamitatem, inde sumptâ occasione in me irruerunt. רדתי sæpè locum significat*; q. d.: *In locum ruinæ sese proripiunt, ut velut inclinatum parietem impellant. Et impetu convolvunt se; irruerunt globato agmine in meam perniciem. שואה vastitas, ut supra; quod aliis caligo*; q. d.: *In occulto et clam in me devolvuntur, ne elabi ab illis possim, mihi è latebris insidiantes. Cocceius totum sic reddit: Tanquam latè fenestrâ veniunt, vice repentinæ vastitatis provolvunt se. רדתי, h. e., pari impetu et effectu, ut Gen. 30, 2, pro Deo, h. e., tantâ potentiâ ut Deus.* (Synopsis.)

QUASI RUPTO MURO. Hoc jam ab urbiis oppugnationibus trahitur; illud quod sequitur, *apertâ januâ, non est in Hebræo*.

ET AD MEAS MISERIAS DEVOLUTI SUNT. Irruerunt globato agmine in perniciem meam. (Grotius.)

• rumpitur, cùm pravorum persuasionibus fides, quæ
 • in Redemptore nostro est, in quorundam corde dis-
 • sipatur. Cùmque perversis in hâc vitâ potestas tri-
 • buitur, quid aliud quàm janua erroris aperitur?
 • Quasi rupto ergo muro et apertâ janua super bonos
 • irruunt mali, cùm acceptâ temporaliter potestate
 • perversi ipsa quoque in quorundam corde destrue-
 • re munimina fidei conantur; de quibus aptè dicitur:
 • *Et ad meas misérias devoluti sunt*: quia videlicet
 • prius ad suas. Nisi enim perversè vivendo ad suas
 • misérias caderent, nequaquam ad eas postmodum
 • et alios suaderent. Sed post suas reprobi et ad no-
 • stras misérias devolvuntur, quando ad ea mala, in
 • quibus jam ipsi implicati sunt, etiam quosdam no-
 • bis unitos trahunt. Potest quoque intelligi muri no-
 • mine munitio disciplinæ, Salomone attestante, qui
 • dicit, Prov. 24, 30: *Per agrum hominis pigri transivi,*
 • *et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant ur-*
 • *ticæ, operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria la-*
 • *pidum destructa erat.* Quasi ergo hostis ingreditur,
 • cùm, vel malignorum spirituum vel pravorum homi-
 • num persuasionem callidâ, disciplinæ munimina in
 • corde dissipantur. » Sic ille.